
 

 

 

 

 

 
Njoftim i rëndësishëm: 

Në Zvicër, ne respektojmë një stil të respektueshëm dhe të kulturuar të 

drejtimit. Ne kujdesemi për njëri-tjetrin dhe, kur është e mundur, ndihmojmë 

njëri-tjetrin. gjatë provës së drejtimit, fokusi nuk është nëse kandidati mund të 

operojë një mjet transporti, pasi kjo detyrë është në përgjegjësinë e mësuesit 

të drejtimit, por më tepër nëse kandidati njeh dhe mund të zbatojë rregullat e 

trafikut zviceran. 

Pasi Zvicra ka rregulla të veçanta të trafikut të ndryshme nga vendet fqinje 

tona, është e rekomandueshme të përgatiteni optimalisht. Nëse kandidati 

dështon në provën e kontrollit në rrezikun e tyre (me shanse aq të ulëta si 2% 

pa përgatitje), priten kosto të konsiderueshme. Ata do të duhet të kalojnë 

përsëri tërë procesin e provimit, duke përfshirë një provë sysh, provën teorike, 

duke ndjekur një kurs edukimi trafiku dhe zotërimin e të gjitha 12 manovrave 

në mënyrë perfekte në provën praktike të drejtimit, ndërsa vetëm një 

maksimumi prej 2 manovrave kërkohet në provën e kontrollit. Përveç kësaj, 

duke qenë se provimi teorik në Zvicër zhvillohet vetëm në tre gjuhët 

kombëtare: gjermanisht, italisht ose frëngjisht, kandidati duhet gjithashtu të 

mësojë gjuhën përkatëse. 

Prandaj, është shumë e rekomandueshme të kontaktoni një mësues drejtimi të 

paktën 4 muaj para provimit, të pësojë 10-15 mësimet dhe kështu të zgjedhë 

opsionin më të lehtë për provimin e drejtimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Provimi i drejtimit Kat. B 

Personat që kanë lejen e drejtimit të makinave të kategorisë B nga jashtë vendit 

janë të autorizuar të drejtojnë një mjet të kësaj kategorie për 12 muaj pas 

hyrjes në Zvicër. Pas skadimit të kësaj periudhe 12-mujore, lejet e drejtimit të 

jashtme nuk mund të përdoren më dhe, si rrjedhojë, as të drejtohen më 

makinat. 

 

Kushtet janë: 

• Të paktën 4 muaj para datës së thirrjes për provim. 

• Të paktën 10 mësime janë të domosdoshme dhe të kërkuara. 

• Vetëm me mjet auto-shkollor. 

• Pasi që kontrollfahrti zhvillohet në gjuhën gjermane, mësimet gjithashtu 

japin në gjuhën gjermane, por mund të japen edhe në italisht ose 

anglisht. 

 

Kërkesat për kandidatët janë: 

• Përdorimi i pastra i makinës. 

• Stil i shikueshëm dhe i mbrojtjes në drejtim. 

• Njohja e rregullave të paraqitjes dhe të trafikut. 

• Zachar i saktë në kalimtë për këmbësorë dhe përmasat. 

• Zachar i saktë në rregullat e paraqitjes. 

• Njohja e saktë e vendit në rrugë. 

• Drejtimi në bazë të udhëzimeve rrugore. 

• Hyrja, dalja dhe përdorimi i autostradave në mënyrë korrekte. 

• Realizimi i saktë i 2 manovrave: 1. Frenimi i menjëhershëm 2. Kthimi në 

dy kohëra. 

• Njohja e shenjave të trafikut. 

• Njohja e kushteve lokale të zonës së provës, duke përfshirë vende dhe 

kryqëzime të ndryshme. 
 


